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Sobre el carácter obligatorio de las normas de adaptación del Plan General de 

Contabilidad a las Entidades sin Fines Lucrativos. 

 

Respuesta: 

 

El artículo 3.1 del Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban 

las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines 

lucrativos dispone: 

 

“1.Las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin 

fines lucrativos, serán de aplicación obligatoria para todas las fundaciones de 

competencia estatal y asociaciones declaradas de utilidad pública.” 

 

Adicionalmente, en el apartado I de la exposición de motivos del Real Decreto 

1491/2011 se señala: 

 

“(…) Las normas de adaptación que ahora se aprueban son aplicables con carácter 

general a las entidades sin fines lucrativos, si bien la obligatoriedad de las mismas 

vendrá impuesta por las disposiciones específicas que se dicten al efecto (…)” 
 

De lo anterior se infiere que las mencionadas normas son de aplicación obligatoria a 

todas las fundaciones de competencia estatal y asociaciones declaradas de utilidad 

pública. Por lo que se refiere a las restantes entidades no lucrativas, aunque 

formalmente no se encuentren obligadas a seguir estas normas, la obligación que 

tienen de presentar contablemente la imagen fiel del patrimonio, de la situación 

financiera y de los resultados de la entidad, así como su carácter no lucrativo llevan 

a considerar que parece lógico, aunque no obligado, que apliquen igualmente las 

mencionadas normas de adaptación. 

 

En este sentido, debe resaltarse que en la medida en que una entidad no lucrativa 

aplique voluntariamente dichas normas, deberá hacerlo de acuerdo con los principios 

y criterios de valoración contenidos en ellas, como un todo coherente, sin que la 

falta de obligación habilite la excepción o incumplimiento parcial de las mismas. 

 

Por otro lado, la disposición final primera, apartado 2 del Real Decreto 1491/2011 

expresa lo siguiente:  

 

“2.  Con objeto de facilitar la aplicación de las normas de adaptación del Plan 

General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos, el Instituto de 

Contabilidad y Auditoría de Cuentas aprobará, mediante Resolución, un texto que 

de forma refundida presente el Plan de Contabilidad de las Entidades sin Fines 

Lucrativos y el Plan de Contabilidad de las Pequeñas y Medianas Entidades sin 

Fines Lucrativos”. 
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En ejecución de este mandato se han publicado en el BOE de 9 y 10 de abril de 

2013, la Resolución de 26 de marzo de 2013, por la que se aprueba el Plan de 

Contabilidad de las Entidades sin Fines Lucrativos y la Resolución de 26 de marzo 

de 2013, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas 

Entidades sin Fines Lucrativos. 

 

En relación con el ámbito de aplicación de este último texto, la norma segunda de la 

Resolución indica: 

 

“1. Podrán aplicar el Plan de Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin 

Fines Lucrativos todas las entidades sin fines lucrativos, cualquiera que sea su 

forma jurídica, que durante dos ejercicios consecutivos reúnan, a la fecha de cierre 

de cada uno de ellos, al menos dos de las circunstancias siguientes: 

 

a) Que el total de las partidas del activo no supere los dos millones 

ochocientos cincuenta mil euros. 

 

b) Que el importe neto de su volumen anual de ingresos no supere los cinco 

millones setecientos mil euros. A estos efectos se entenderá por importe 

neto del volumen anual de ingresos la suma de las partidas 1. «Ingresos 

de la entidad por la actividad propia» y, en su caso, del importe neto de 

la cifra anual de negocios de la actividad mercantil. 

 

c) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio no 

sea superior a cincuenta”. 

 

Cuando una entidad que aplique el Plan de Contabilidad de las Pequeñas y Medianas 

Entidades sin Fines Lucrativos realice una operación cuyo tratamiento contable no 

esté contemplado en dicho texto habrá de remitirse a las correspondientes normas y 

apartados contenidos en el Plan de Contabilidad de las Entidades sin Fines 

Lucrativos con la excepción de los relativos a activos no corrientes y grupos 

enajenables de elementos mantenidos para la venta, que en ningún caso serán 

aplicables.  

 

Del mismo modo, en la norma tercera de la citada Resolución se fijan los requisitos 

para poder aplicar los criterios específicos de microentidades en los siguientes 

términos:  

 

“1. Los criterios señalados en los apartados siguientes de esta norma, podrán ser 

aplicados por todas las entidades que habiendo optado por aplicar el Plan de 

Contabilidad de Pequeñas y Medianas Entidades sin Fines Lucrativos, durante dos 

ejercicios consecutivos reúnan, a la fecha de cierre de cada uno de ellos, al menos 

dos de las siguientes circunstancias: 

 

a) Que el total de las partidas del activo no supere 150.000 euros. 
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b) Que el importe neto de su volumen anual de ingresos no supere los 

150.000 euros. A estos efectos se entenderá por importe neto del 

volumen anual de ingresos la suma de las partidas 1. «Ingresos de la 

entidad por la actividad propia» y, en su caso, del importe neto de la 

cifra anual de negocios de la actividad mercantil. 

 

 

c) Que el número medio de trabajadores empleados durante el ejercicio no 

sea superior a cinco”. 

 

       

 

 

 

 

 

 


